
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI
DETERMINAZIONE

Premesso che:

- il Comune di Afragola ha attualmente attivo un servizio di hosting, Backup, Disaster
Recovery e un sistema gestionale delle apparecchiature hardware in cloud su piattaforma
Netalia affidato alla ditta Labinf Sistemi S.r.L Codice fiscale: 00532510070, P. IVA
12552470150, mezzo determinazione dirigenziale RCG - 266/2022 del 22/03/2022 per la
durata di anni tre, oltre forniture accessorie, tramite Trattativa diretta n. 2013603 sul
portale per gli acquisti dedicati alle PA, acquistinretepa. CIG 9101705492.

Considerato che:

 il contratto attualmente in essere è in scadenza;

 con determinazione dirigenziale RCG 1489/2025 29/07/2025 sono stati approvati gli atti per
indire la procedura di gara aperta per la fornitura dei servizi in premessa sulla piattaforma con
RDO-CONSIP;

 occorre mantenere il servizio attivo per la durata di ulteriori 5 mesi, al fine di consentire
l’espletamento delle procedure di gara di cui al punto precedente.

Visto che:

 sul portale MEPA è presente il prodotto con codice: LS_DIS_REC offerto dalla stessa ditta
per un importo di € 1095.00 / mese oltre iva con CPV: 72500000-0 Servizi  informatici;

 tale  prodotto  risulta  congruo  dal  punto  di  vista  tecnico  –  economico  e  risponde
perfettamente alle esigenze di cui in premessa.

Tenuto conto che in relazione alla fornitura in oggetto non è in vigore un’apposita convenzione
stipulata da Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 26, comma 1 della legge 23 dicembre 1999, n. 488.

Ritenuto di utilizzare, ai sensi del Dl 95/2012 e come prescritto nelle ultime disposizioni sulla
“spending review”, il sistema MEPA-CONSIP per l'acquisto in oggetto.

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati rilevati i suddetti rischi, pertanto non si
è reso necessario provvedere alla relazione del DUVRI. Non sussistono, conseguentemente, costi
per la sicurezza.

Accertato, che il programma dei pagamenti, conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del TUEL.

Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 183 D. Lgs.
n. 267 del 18/08/2000.



PER QUANTO ESPRESSO SI PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE:

Di approvare la suesposta relazione che nella presente determinazione si intende integralmente

trascritta.

Di affidare la fornitura in premessa, alla ditta Labinf Sistemi S.r.L con sede in Strada 4,
Edificio A7/A10 snc, 20057 – ASSAGO (MI), Codice fiscale 00532510070, P. IVA
12552470150, per una spesa complessiva di € 6.679,50 IVA compresa ai sensi dell’art. 50
comma 1 lett.b del D.Lgs n.36/2023, e di procedere solo a seguito delle opportune verifiche di rito
della stipula dell’ordinativo tramite il mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA)
di acquistinretepa.

Di individuare in qualità di RUP l’Ing. Giuliano Gugliara;

Di impegnare la somma complessiva di € 6.679,50 IVA compresa per la fornitura in oggetto
offerta dalla ditta Labinf Sistemi Srl, Codice Fiscale 00532510070, P. IVA 12552470150, sul
capitolo 45/15 BILANCIO 2025.

Di prendere atto che la presente spesa non è suscettibile di frazionamento.

Di trasmettere il presente provvedimento per il tramite dell'ufficio segreteria al controllo di
gestione.

Di trasmettere, sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, il
presente provvedimento.

Di dare atto, altresì, che non sussistono condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interessi,
neanche potenziale come previsto dall'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023, dalla normativa in materia di
prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza.

Di disporre che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza;

Di adempiere, inoltre, con l’esecutività della determina agli obblighi di trasparenza di cui agli
articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed art. 1 c. 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione
trasparente”.

Di disporre l’esecuzione del contratto come dal cronoflusso di seguito riportato:



Il RUP

Resp. le Servizi Informatici

Ing. Giuliano Gugliara



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista  la  relazione  e  la  proposta  di  determinazione  innanzi  trascritta,  predisposta  dal 
responsabile dell'attività istruttoria;

verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto; 

Visti:

• l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di
competenza del Dirigente di Settore o di Servizio;

• lo Statuto Comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente
alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

• l'art. 183 del T.U.E.L. e gli art. 42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

• l'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e
contabile;

• la deliberazione di Consiglio n. 1825/2025 del 23/03/2025 con la quale si approva
il Bilancio di Previsione 2025 - 2027.

DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel 
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

dare atto che la presente determina:

• è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la
presente comporti impegni di spesa;

• va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;

• che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del
Registro Generale vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti
amministrativi dell’Ente.

Il Dirigente 

Dott.ssa Alessandra Iroso


	RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
	Considerato che:
	il contratto attualmente in essere è in scadenza;
	con determinazione dirigenziale RCG 1489/2025 29/07/2025 sono stati approvati gli atti per indire la procedura di gara aperta per la fornitura dei servizi in premessa sulla piattaforma con RDO-CONSIP;
	occorre mantenere il servizio attivo per la durata di ulteriori 5 mesi, al fine di consentire l’espletamento delle procedure di gara di cui al punto precedente.
	Ritenuto di utilizzare, ai sensi del Dl 95/2012 e come prescritto nelle ultime disposizioni sulla “spending review”, il sistema MEPA-CONSIP per l'acquisto in oggetto.
	PER QUANTO ESPRESSO SI PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE:

		2025-07-29T16:13:45+0200
	ALESSANDRA IROSO




